AUSPICIIS
SERENISSIMI PRINCIPIS REGI
DOMINI
FRIEDERICI AVGVSTI
DE
FANATICORVM
PALINODIA

DISSERTATIONE HISTORICA
PRAESIDE

M. IOANNE HERMANNO

von ELSWJCH

ORD. PHILOS. ASS. ET S. THEOL. CAND.

EXPONET

RESPONDENS AVCTOR

IO. BARTHOLDVS NIEMEIERVS

LIEBENBURGO-HILDESIENSIS.

PHILOS. ET S. S. THEOL. STVD.

HABEBITVR

IN AUDITORIO MAIORI

d. XV. SEPT. cl. Icc XIV.

VITEMBERGAE,
LITERIS IO. GODOFREDI MEYERI.

o.

a. XXIX. 60.

Coll. diss. A
29, 60

DE
PALINODIA FANATICORVM
SCHEDIASMA.

§. I.

Tudio veritatis homini nihil debet esse prius, nihil posterius. Ideo enim, quae Numinis est benignitas, eam mens accepit facultatem, quae veritati, ex rebus erundae, sua inservire praestantia, potest. Sane quotquot Scepticismo indulgent, aut, veritate susque deque habita, errores sequuntur, illi mentis bonitatem, vel ignorare penitus, vel studio suppressimere, censendi sunt. Nam quamvis negare nolim, multis intellectum obnoxium esse vitiis, quae eundem, veritati inveniendae intentum, morantur, aut in praecipitia abducunt, ita tamen ille se habet, ut in melius mutari, & emendationis, quantum satis est, consequi possit. Qua, vt ego arbitror, ratione, contrarias inter Cartesianorum & Fanaticorum, quibus & Poiretus ad stipulatur, sententias, medium tenemus, quod nisi presso teneatur, vel in nimiam confidentiam, vel diffidentiam proni ruimus, quarum utraque quantum veritati inveniendae dampnum afferat, & detrimentum, dici profecto nequit.

§. II. Quae si ab uno quovis, pro eo, ac par est, observarentur, minus foret in divinis, humanisque, scientiis errorum. Nemo in sequiorem acciperet partem, si meliora

A

ab

ab aliis edoceretur. Potius in beneficii id poneret loco, & gratae mentis significatione meliora edocentem exciperet. Atque ita finis poneretur litibus, quae Ecclesiam vastant, & literis, quod suo iam tempore agnovit Maturinus Simonius, interitum, tantum non omnem, minitantur. Sed talia vix speranda sunt ab hominibus, quorum maxima pars sui ipsius cognitione, quam Pythagoras, Plato, alii, non immerito, a quovis sapientiae studioso, requirunt, destituitur, summoque, & penitus insuperabili, sui ipsius amore, & *Φιλαυτία* laborant.

§. III. Interim tamen non desunt alii, erectiore indeole praediti, qui humanae gnari conditionis, suos facile, quos passi fregunt, manes agnoscunt, erroresque candida, ingenuaque retractatione emendant. Atque hi, nemo negat, omnium digni sunt laude, qua illi semetipos privant, qui semel, iterumque, de errore moniti, in eodem contumaciter persistunt, suam pluris facientes existimationem, quam divinam, cuius nos omnes statores esse oportet, veritatem.

§. IV. Raritas horum exemplorum tanta est, quanta communiter praestantium solet esse ingeniorum. Hinc digna sunt visa viris, praestantissimis, nostraque laude maioribus, in quibus colligendis suam exercecerent diligentiam. Testor Neumannum, Feustkingum, &, qui hodieque magna cum nominis celebritate iura profiteretur, Lyserum, quorum primus Patrum, alter Theologorum nostratum, ultimus Ictorum, Retractationes, & Palinodias consignarunt. Sciebant namque viri, ista collectione non modo animos ad imitationem accendi, sed & veritatis vim & efficaciam mirandum in modum, comprobari.

§. V. Posset opera facilitori spicilegium aliquod post messem institui. Neque in eo forsitan aliquid daretur, quod reprehendi iure posset. Sed malo aliis gloriam illam relinquere, quam ipse auctorum inventis, pro aevi nostri genio, aliquid addere. Commentabor nunc de *FANATICIS RESIPISCENTIBVS*, & ita commentabor, ut ea, quae hoc pertinent, stilo tantum historico persequar. Occasionem hoc pertinandi argumentum Palinodia dedit, quam aliquo abhinc tempore, famosa ex Fanaticis foemina, Eva Butleria, Altonaviae instituisse dicitur.

§. VI.

g. VI. Digna sunt horum hominum exempla, quae commemoarentur. Ea namque animo sedet sententia, tum demum retractationes aliquam observationem mereri, si, qui abiicitur error, ita comparatus sit, ut cum aliqua *espysia* in animos fese insinuerit, & semel receptus, altius haereat. At nemo facile negaverit, ad talium errorum classem istos speciatim referendos esse, quos Fanatici fovent, & omniqua possunt, contentione, pro-pugnatum eunt. Quanta enim *espysia* polleant, id suo exemplo, viri, cetera eruditissimi, testatum faciunt, quibus fanaticas imposuisse sententias, Historia proloquitur. Praetensis Priscae & Maximilliae revelationibus, ita deceptus est, meritissimus certeroquin de Ecclesia, Tertullianus, ut, relictio rectius sentientium coetu, ad Montanistas defecerit. Nam quod Georgius Ambianus, Capucinus, illam Tertulliani defectionem inficietur, in eo, pluris mihi suo, quo in Tertullianum fertur, affectui, quam fidei historicae, tribuisse visus est. Pontificii huic iungerent Melanchthonem, quem ita cum Carolo studio in transversa abruptum clamitant, ut, abiectis literarum, quas tantoper adamabat, studiis, in pistrino artem pistoriam meditaretur. Ita fabularum in Lutheranos architectus, & quasi promus condus, Laurentius Surius, Apostata Libecensis, in Commentari. Brevi Rer. in orbe gest. ad. An. M DC XXII. p. m. 115. sq. ex quo calumniam, & crambem recoxerunt, Nicolaus Serarius, Florimundus Raemundus, Ludovicus Cresolius, & post alios, nuperrime Ludovicus Maimburgius. Sed neminem, arbitror, fugiet, quantis consueuerint istarum partium homines, conuitiis onerare viros, quorum in emendanda religionis castitate insignis fuit opera. Lutherum quippe eodem conuitii genere afficiunt. Quid? quod Surius disertis contendat verbis, ex Luthero Carolo stadium, & Melanchthonem, suam praedaram hausisse doctrinam. Misi homines, & verborum Lutheri minus candidi interpres. Num enim is censendus est, omnem Philosophiam, & artes liberaliores, contemptum habere, qui nimium saltem earundem studium, & honorem, aut certam modo, eandemque vitiosam, querundam philosophandi rationem proscribit? Ita dudum. Patres interpretatus est Iustus Lipsius, in Manud. ad Philos.

A 2

sic

Stoic. L. I. Diff. III. qui subinde verbis asperioribus in Philosophiam invecti sunt, magno alioquin in pretio habitam. Non est ovum ovo magis simile, quam haec Patrum dicta dictis Lutheri. Loquitur nempe ille, non de iusto, sed nimio pretio, non de vero usu, sed de abusu, potissimum de tricis, ineptisque, quibus Philosophiam oppleverant istis temporibus Scholastici. De his quid sentendum, verbis exponam Sebastiani Foxii Marzilli, hominis certe non Lutherani, qui, dum in Libro, de Philosophici studii Ratione, veram philosophandi rationem Franciscum Fratrem edoceret, barbaros illos, & immanes Sophistas, qui pro Dialectica vera summulas, ut ipsi vocant, & Terminos, portentaque alia librorum horribilia, quosque magno Dei beneficio ubique a Doctis omnibus pridem explosos cernebat, ne dignos quidem iudicabat, qui hic nominarentur. Haec quaelegant, & semel iterumque, relegant. Quae si Lutherus scripsisset, non foret maior Lutheri, literarum & Philosophiae, hostis. Taceo plura, quae hic dici possent, & passim a nostris, nec non Gvili. Saldeno, Theologo Reformato, in Lutheri defensionem, alata sunt. Mendacium ergo sapit, Melanchthonem, una cum Carlostadio, ex Lutheri scriptis, tanto in bonas literas odio, imbutum esse. Nec alio insignienda sunt nomine, quae de ipso met Melanchthonem, illo communi Germaniae Praeceptore, nungantur. In quibus exponendis ferias nobis fecit, Jacobus Thomaeius, qui copiose, in confutanda hac fabella, versatus est. Rectius in Melanchthonis locum substituit Martinus Cellarius, quem a Marco Stubnero, tum quidem seductum fuisse, constat. Huic non absimiles sunt hac nostra aetate Petrus Poiretus, nec non Io. Michael Langius, quorum non obscurum in orbe literato nomen est, quod variis ingenii sibi compararunt monumentis. Verum illum neniae Virginis Bourignoniae, hunc infucata vagabundi cuiusdam hominis, qui calcaribus conficiendis operam dabat, pietas, & iactatae revelationes, ad Fanaticorum, ita pertraxerunt partes, ut is Fanaticus non immerito quibusdam ad insaniam usque audiat, hic autem ab officio, quod in Academia Altorfina sustinebat, Doctoris Theologi devolutus sit.

S. VII. Quam tenaciter autem isti errores animis infixi
 haere-

SCHEDIASMA.

haereant, id experientia prisci, nostrique, aevi evincit. Malunt enim exilia sustinere, bonisque, & vita adeo, qua nihil habemus charius, privari, quam cum laesa veritate in gratiam redire. In istis namque exultant insigniter, & quam produnt, confirmati in erroribus animi, contumaciam, haeroicae testimonium fidei, causaeque verae, & sanctae, interpretantur. Georg. Cassander, Opp. p. 1108. auctor est, Anabaptistas mortem ultra expertere, eademque ceteros non modo non deterri, sed etiam animari & confirmari. Quaecunque, ad expugnandum errorem, consilia afferuntur, rident plerumque, altoque supercilie contemnunt, sibimet solis sapientes. Quid? quod saepe numero in istas cum suis sententiis angustias redigantur, ut veritati amplius obloqui nequeant, sed suam confiteri conuictionem necessum habeant. Palinodiam tamen frustra ab iisdem exspectabis. Testem falso famosum Chiliaстam Seidenbecherum. Satis ergo habuit causae Erasmus Alberus, quamobrem ita de Anabaptistis scriberet: *Drumb schreibe ich nicht wieder der Wiedertäuffer Greuel, der Hoffnung dass sie sich werden bekehren, sondern um derie nigen Willen, die sich noch nicht haben lassen verführen, und die unsfern zu stärcken &c. Et iterum: Wenn die Wiedertäuffer hören könnten, und drauff merckten, wie man ihre Greuel widerlegt, so were ibnen zu helfen, aber sie sind so mutwillig und verstockt wie die Juden, dass sie alles verspotten und verachteten, was man ibnen sagt.* Haec Alberus, Theologus gravissimus, in quibus simul mores reliquorum Fanaticorum depinguntur. Nam si unum noveris, omnes novemus.

§. VIII. At enim repetendae erunt paullo altius eius rei rationes, quas mihi deprehendisse videor, partim in Fanaticismi Professoribus, partim in indole Fanaticorum, partim in Fanaticismo ipso. Illi mediis utuntur, & Moralibus, & Physicis, quibus homines suos faciunt, suisque conciliant partibus. Ad Moralia refero pietatem, quam simulant. Nam cum pietas omnibus hominibus ab ipsa natura commendata est, dici profecto nequit, quantopere per eandem animi humani capiantur. Et ausim affirmare, ex praeiudiciorum, quae nominant, genere, illud efficacissimum esse, quod a pietatis specie sumitur. Hominem

A 3

enim

enim prius existimare solemus maiori Dei familiaritate uti, qua hominibus in peccata, & flagitia quaecunque, effusis, carendum est. Hunc credimus nihil precipitanter, & affectibus abruptum, statuere, sed omnia meditate, conscientia duce, scribere aut loqui. Qua pietatis specie postquam animos occuparunt, tum pergunt eosdem contemptu aliorum imbuere. Hos tanquam impios, κυρια μη ἔχοντας, traducunt, qui, procul omni illuminatione, rationis tantum secuti ductum, nihil, praeterquam quod carnem sapit, intelligunt. Quibus tum artibus facile efficiunt, ut doctorum reliquorum verba ne quidem audire, nedum ad animum admittere, miseri sustineant. Declarant id superiorum temporum historiae, idemque hac nostra aetate Doctores, quibus cum ista hominum colluvie decertandum est, plus simplici vice, experiuntur. Calvinus in Epist.p.m. 62. ad Farellum, de Anabaptista quodam, suo impulsu capto, haec prescribit: *Experiens es quale sit hominum genus. Ego vero tam barbaram atrocitatem habemus in nullo videram. Cum ego humaniter pro linguae meae more eum compellarem, nunquam aliter dignatus est mecum loqui, quam si eum cane sibi negotium fuisset.* Sed hic nondum furor quiescit. Pergunt multa de seductorum commemorare felicitate, quod ea nunc videant, quae tot, tantique, Doctores ignorent. Inde fastum animo concipiunt, & in vanam, de sui ipsius dignitate, & praestantia, persuasionem coniiciuntur. Cumque ita fatis superque homines fascinarunt, adiurationibus, dirisque, eos adigunt, ne desertis, quas complexi sunt, partibus, aliis se se in disciplinam tradant. Vnicum saltem in dictorum confirmationem, exemplum afferam, quod nobis sicut Io. Henr. Ottius, in Annalib. Anabaptisticisp. 28; Fœmina quaedam Magdale Bachmannia, et si ad qualemunque errorum Anabaptisticorum agnationem perduceretur, eo tamen adduci non potuit, ut coetus Reformatorum interesset. Cuius rei rationem Pastor illius loci hanc dabat: *Sie habe (ut verbis utar, quae ex diario, secum communicato, Ottius adducit) sich so hoch und rheuer bey denen Täuffern verloben müssen, dass sie ja fürchten müsse, Sie hätte bier und dort kein Glück, so sie in unsere Predigen gienge. Hat derswegen mit viel Betzen und Weinen erlanget, dass man sie (den 21. Octobr.) der*

der Predigen erlassen, jedoch solte sie einzogen seyn, iibrer armen Hauss-haltung besser abwarten, und obliegen, damit sich der Mann und die Kinder nicht weiter zu beklagen habind. De Physicis non est, quod pluribus agam. Notum namque satis superque est, ἐκ-τάσεις istas atque tremores, quos Quackeri patiuntur, ope pulveris cuiusdam effici, de quo Lassenius, & alii, qui res Quakerorum persequuntur, copiosius scripferunt. Et quis ignorat, eandem fabulam Quediinburgi cum Magdalena Schulzia aetam esse, quae, potionē a Sproegelio accepta, ad instar aliquius Pythiae furere, & divina pandere mysteria, coepit. vid. Feustkingius, ομαναρίτης, in Gyn. Fanat. p. 585.

§. IX. Si perpendamus indolem Fanaticorum, plerique temperamenti esse videntur Melancholici. Qui enim isto gaudent temperamento, illi plerumque sunt tristes, superstitioni indulgent, inque raptus ecstaticos, nimium quantum, propendent. Cum autem, tantum non omne, quod in se deprehendunt, admiratione prosequantur, facile suas meditationes pro divinis habent, & venditant. Nullus, opinor, erit, qui in dubium hoc vocaverit. Quotus enim quisque est, qui non in Enthusiasmi, a nonnullis affectati, & praetensi, expositione, Melancholiae mentionem faciat. Placent verba Io. Lockii, cuius ceteroquin de ratione, & revelatione, hypotheses meas haud facio. Hinc, inquit L.IV.de Intell.Hum.Cap XIX. §. 5. videre est in omni aero, homines, qui hypocondriaci simul, & nimia superstitione imbuti sunt, vel qui propriam nimiam de semetipso opinionem putant, se cum Deo maiorem habere familiaritatem, quam permissa est aliis, sibimet persuadere se in summi Numinis congressum immediatum & colloquium saepius venire. Quid multa? ipse Socrates & Plato, Fanaticorum Parentes, Melancholicum habuere temperamentum, si fides habenda Aristoteli, Problem. Sect. XXX. Ex quo forsitan fonte famosus repetendus est Socratis genius, de quo Ficinus, Dacerius, Dalenius, Chauvinus, Simonius, Vayerus contrariis sententiis pugnant. Quod si igitur ea Fanatici sint in dolo, quid mirum tanta eos pertinacia in opinionibus suis persistere? Hoc namque proprium est Melancholicorum, ut aegre aliquid dimittant, quod semel animo complexi sunt.

§. X.

§. X. Quod Fanaticismum ipsum concernit, is *primo* ita comparatus est, ut rationem illud inveniendae, atque eruendae, veritatis instrumentum, divinitus concessum, penitus suppressat. Non eget id operosiore probatione. Legantur modo, quae recentissime inter Lockium & Poiretum disceptata sunt. Supressa autem ratione, nihil erit adeo ineptum, & absurdum, quod non facile admiseris, & grande aliquod mysterium interpretaturus sis. Inde est, quod Fanaticos ea videamus facere, quae insaniam, mentisque defectum, non obscure, produnt. Observatum id est iam suo tempore Miltiadi, qui in libro, περὶ τῆς μὴ δεῖν προφήτην εἰνίσασθαι λαλῶν, apud Eusebium L.V. H.E. c. XVII. non male iudicavit, pseudo prophetam in παγκάστασι, cuius comes sit ἄδεια, καὶ αὐθεῖα, incipere quidem ἐξ εὐχαριστίας αὐμαδίας, sed desinere tandem εἰς ἀκόσιον μαντεῖαν ψυχῆς. Atque id ipsum est, quod difficilem facit dilceptionem cum istiusmodi homine. Nam tantum abest, ut rationem is, pro eo, ac par est, adhibeat, ut potius lumen internum unice crepans, reliqua, tanquam a ratione profecta, contemnat, ac fastidiat. Dein si dicendum, quod res est, nimium quantum passionibus, quas vocant, praedominantibus blanditur. Crepat namque revelationes divinas, lumen aliquod internum, particulam essentiae divinae, summam perfectionem, unionem cum Deo, & transmutationem quasi essentialē, promittit regnum aliquod chiliasticum, omnem inter homines ὑπεροχὴν tollit, communionem bonorum meditatur. Quae omnia profecto superbiam, & avaritiam, alunt. Nihil homine Fanatico, etsi verbis, factisque externis, humilitatem simulat, arrogantius, & superbius. Anabaptista ille cuius supra ex Calvini Epistolis facta est mentio, in curiam introductus, volebat primo syndico affidere; inde repulsus, capne oculosque torquendo, Propheticam maiestatem simulans, tribus verbis ad rogata respondebat, si liberet, saepius tacebat. Quam insolenter Quackeri, nominatim Wilhelmus Ames, nec non Christianus Pyttel, Gedani se gesserint, pluribus enarrat Hartknochius, in H.P. L.III. c.XI. Admissi namque in Senatum, recto capite suam agebant causam. Quam ipsorum rusticitatem Christophorus Wunderlichius, eiusdem societatis homo, maximo-

pere

pere improbavit. Idem in praesentia Britanniarum Regis, Caroli II. Georgius Foxius, cum sociis, ausus est, de quo Lassenius, contra Quakeros. Unicum addo exemplum *νεωκόρος* cuiusdam Lauenburgensis, in Saxonia Inferiore, qui, teste A. Pfeiffero, in AntiChiliasm, p. 153. in ea erat persuasione, regnum Chiliasmum proxime instare, velle se brevi Summum illarum regiom Praesulem, a calceis purgandis, habere. Sed non minus ad voluptatem explendam facit. Huic obtenditur mandatum divinum, quo suam excusare libidinem soliti sunt Anabaptistae, apud Alberum. Ne autem ita sanctitas, &c., quam affectant, perfectio in dubium vocetur, praefato est distinctio, in hominem externum, & internum, quorum hic non afficiatur ab iis, quae ille committat. Sic igitur, quantum satis est, alimenti passionibus praedominantibus suppeditat Fanaticismus. Quae causa est, quamobrem aegre quis ab eodem liberetur. Nam istis imperare, vix centesimo, datum est, visusque mihi semper est contra experientiam pronunciasse Cartesius, quando de Passionib. Animae P. i. Art. L. nullam, putat, tam imbecillum esse animam, quae non possit, cum bene dirigitur, acquirere potestatem, immo absolutissimum imperium in omnes suas passiones.

§. XI. Atque ita idoneis me confecisse rationibus arbitrator, dignas esse, quae commemorentur, Fanaticorum Retractationes. Iniurius foret, & ingratus, in veritatem, qui eius admirari δύναμιν, qua ingenia, adeo ferocia, edomantur, nolle. Sunt, non diffiteor, inter eosdem, qui ad speciem tantum errores revocant, aut ad vomitum, canibus non absimiles, redeant. Sed nec horum negligenda sunt exempla, quae prudenter egregie iuvant, ne unicuique mox fidem habeamus. Simulant namque saepe numero emendationem, ut ex periculis, quae imminent, feliciter se emergant. Quibus depulsis, veteres, & sub iuramenti religione, paulo ante, abiectos errores revocant. Vnde & Wigandus non immerito inter proprietates Catabaptistarum retulit, *perfidiam in revocando errorem*, in Annab. p. 454. Revocantes, inquit, non servant fidem, sed mox revertentes ad suos, redeunt quoque ad vomitum. Excitat in rei fidem Menium, cui Ottium addimus, in Annal. Annab. Quod si tamen

B

aliis

aliis, post factam candide Palinodiam, error iterum imponat, imbecillitas sese, & inconstantia humani prodit ingenii, cui de- pellendae, media nos adhibere prolapsiones alienae iubent: **Quibus omnibus tandem efficitur, ut mens suas vires penitus exploret, & in dies magis magisque munitior fiat.**

§. XII. Subiicienda nunc sunt exempla, quae iuxta se- riem literarum, bona fide, enarrabo. Primo loco prodeant **ANONYMI** quidam, ex **ANABAPTISTARVM** grege. **Secta** est, quae sub initium, emendatae per Lutherum Religionis, cepit, & per turbas, quas dedit, non leviter eius cursum, & progres- sionem, sufflaminavit. Placita, sententiasque, quas tenet, hau- rias, licet, ex Menio, Bulengero, Wigando, Albero, & Otti no- minatim Annalibus Anabaptisticis, in quibus diligenter, de A- nabaptistis generatim, & speciatim Helveticis, actum est. Ex Lutheri scriptis hanc haeresin conflatam esse, Pontificiorum est criminatio, quam, semel, iterumque, depulsam, revocare non est veritus; paucis abhinc annis, Franciscus Catrou, homo Gallus, & Societate Iesu, in libro Gallice conscripto: *Histoire du Fanatisme dans la Religion Protestante.* Nolo operosiorem subiungere confutationem, quam cum laude alii praestiterunt. Et res o- mnis in vado est, si modo discrimen faciamus inter occasio- nem, quam quis studio aliis suppeditat, & quam praepostero sibi nonnunquam maleferiati sumunt. Rosis suum constat preium, & honos, quamvis succum inde araneae excipiant ve- nenum. Sufficit Lutherum, & qui ab eius stabant partibus, Melanchthonem, alios, ore, scriptoque, isti tese opposuisse aperte, nihilque intermisso eorum, quibus homines seniori restitui do-ctrinae poterant. Nec frustra semper, quem insumebant, labor- fuit. A. c. 1535. in pago Eutendorff minori, capti sunt a quaestore Leuchtenburgensi, molitor cum uxore, & filia, & quatuordecim peregrini alii, qui ex divino, quem iactabant, in- stinctu, in illum tractum concesserant. Hi fratum sese, & so- torum, appellabant nomine, ad imitationem, haud dubie, veteris Ecclesiae, in qua ille mos viguit, ut fideles sese fratres, & sorores, dicerent. Ex quo tamen Gentiles occasionem sumserunt, nescio quas, libidines innocentibus Christianis improperandi,

Scri-

Scripturam, profitebantur, a Spiritu S. se cordibus inscriptam tenere. Homines, ad adultiorem profectos aetatem, novo baptisme initabant, tribus tantum aquae guttulis caput aspergendo. Ad calamitates, imo mortem ipsam, sustinendam, ad exemplum Liberatoris, cum quo paria mereri volebant, promptos sese, atque paratos, offerebant. Effectum tamen est studio, atque industria D. Casparis Crucigeri, Philippi Melanchthonis, nec non Antonii Musae, Symmistae Jenensis, ut plerique hominum, abiecto errore, ad Ecclesiae gremium reducerentur. Auctor est Vitus Lud. Seckendorffius, in Hist. Luih. L. III. § XLI. in Add. p. 115. Sed nec in aliis regionibus defuere ex isto hominum genere, qui ad meliorem mentem redierunt. Quale exemplum Georg. Cassander commemorat, in Epist. ad Adolphum Baers, nec non Cornelium Gualterum, perscriptis. Quae ambae leguntur, in Opp. iunctim A. clc 15 c XVI. editis, p. 1203. & 1207 Res ita se habet. Capti erant Anabaptistae plures sexaginta in vinea quadam, prope Coloniam, in qua nocturno tempore, ad concionem audiendam, confluxerant. Ex his, ut paucis dicam, tres traditi sunt illi, qui, pro more, Comitis ibidem vices tenebat. Cum horum uno, cui nomen Matthias, qui Doctoris, & Bzpt. 158, iam a longo tempore, officio defungebatur, volente ita, & iubente Coloniensium Archiepiscopo, colloqui de Religione Cassander debuit. Quod colloquium Coloniae XII. Iulij A. clc 15 LXV. habitum, extat in Cassandri Opp. p. 1234. seqq. At enim tantum absuit, ut per colloquium, semel, iterumque, repetitum, pertinacia hominis sit expugnata, ut non veritus fit, morte etiam suum obsignare errorum. Et talem pariter secundus sese praebuit. Tertius vero, patria Bruxellensis, qui disceptationi, cum Mattheia habitae, interfuit, aliquantum resipuit, & quo minus pertinax videretur, mitissimis, quae sunt Cassandri verba, conditionibus dimissus est.

§. XIII. Cum recentiori aetate, tantum non ubique, foeminae Enthusiastico corriperentur Spiritu, inter istas non postrema esse voluit CHRISTINA REGINA BADERIA, Antistitis Simmersteldensis, in Ducatu Wurtenbergico, filia. Incepit ea iam ab anno 1693, qui erat aetatis decimus quintus, multas, in-

solitasque visiones, colloquia Angelica, somnia, & de futuris revelationes iactare. Res mira quibusdam visa est, dum istis narrabatur circumstantiis, quae facile extraordinarii quid, & supernaturalis, significare poterant. Tandem patuerunt fraudes, Io. Reinhardo Hedingero, laudabilem hic praestante operam. Is namque comminationibus eo fatuam commovit virginem, ut sponte praestigias, &, quibus usq; erat, artes confiteretur. Dandae erant Magistratui poenae, tergumque virgis lacerandum. Hae tamen, quae Principis erat clementia, ita temperatae sunt, ut, facta publica, in totius Ecclesiae conspectu, deprecatione, carceri per tres annos manciparetur. Sermonem, de Visionibus, Sacrum Hedingerus, hac occasione, habuit, qui formis expressus publicis, hunc in fronte titulum gerit: *Lerva mendaci lucis angelo detraeta.* Reperitur in Panth. Fanat. P. I. p. 152. & adiunctum, quem nominant, *poenitentiale subiunctum* habet. Factum id est A. d^o 1510 c^o XCIX.

§. XIV. Supra Anabaptistas quosdam resipiscentes, sed anno 1518 adduximus. His nunc subiungimus alium eiusdem farinae hominem, cui nomen HERMANNVS erat BASTIANVS. Fuit ille ex Anabaptistis, qui Hassiam turbabant. Nam cum in istis regionibus mitius haberentur Anabaptistae, non poterat non eorum numerus insigniter ibi augeri. Erat enim Philippus in ea opinione, non esse quempiam, ob errores, in saniorem impingentes doctrinam, capite plectendam. Sufficere carceres, relegationem, poenasque alias. Quae cum decretis, statutisque, imperii, in Comitiis Spirensibus factis, repugnarent, ipse aliquando Philippus, in Anabaptistis, quem dicunt, suspicionem venit, cuius ab Henrico Brunovicensi, cum quo inter necinas fovebat simultates, publice insimulatus est. Quas criminationes, etsi graviter retuderit Philippus, non tamen ipsis Protestantibus suam erga Anabaptistas lenitatem approbare potuit. Multa sunt eam in rem Saxonem inter, atque Hassum, disceptata, duravitque ea disceptatio, per aliquot annos. Quid? quod ne quidem in Colloquio A. d^o 1515 XLV. inter Iustum Menium, & Antistitem quendam Hirsfeldensem, de hac quaestione habito, spongi potuerit. De quibus videatur Seckendorfius, in

in Hist. Luther. L. III. §. XLII. in Add. p. 115. Qua sua lenitate ita sibi Anabaptistas conciliavit Philippus, ut Leydensis, facta, inter Duces suos, regionum, arcium & oppidorum, distributione, soli Landgravio parvendum dictaret, quod spes esset, suae ipsum religioni accessurum, ap. Wigand. de Anab. p. 350. Interim omnem curam, & cogitationem, eo contulit Philippus, ut errantes corrigerentur. Non tantum enim suos iustit Theologos, ut, quanto fieri poterat, studio illorum promotorum irent emendationem, sed & A. d. 15 XXXIII. Argentorato Bucerum accessivit, ut cum Anabaptistis aliquot captivis, quos inter Hermannus erat Bastianus, de rebus, ad religionem pertinentibus, differeret. Bucerum autem ideo, credo, advocavit, quia eundem mitissimi virum ingenii esse sciebat. Habitum est colloquium, praesentibus viris quibusdam eruditis, nec non Senatu Marpurgensi. Bastianus, ne de aliis nunc dicam, talia sustinebat asserere. Non posse quidem Ecclesiam nostram falsam dici, non tamen excommunicationem esse negligendam. Nullibi scriptum, infideles gladio plecti debere, potius esse amandos vel inimicos, se paedobaptismum admittere nondum posse, nolle tamen damnare, &c. Ad quae, et si tantum, quantum satis erat, responsi a Bucero acciperet, loco tamen moveri non potuit. Sequenti vero die solus cum Bucero colloquebatur, inque Ecclesiae simum redibat. Quae ex Tabulario Casselano refert Io. Heinr. Ottius, in Ann. Anab. p. 92.

§. XV. Notum est Davidis Georgii, Enthusiastarum & Libertinorum Antesignani, nomen. De cuius Historia, & dogmatibus, non est, quod pluribus exponam. Approbarunt hic suam Ecclesiae industriam, ex vetustioribus, Erasmus Alberus, (qui hominem vivis coloribus depinxit, in libro, sub titulo, Halcyon Kochab) Stolterfotus, nec non Fridericus Lessenius, quorum ultimus diligentiam, non inutilem, posuit in detegendis Davidis Georgii blasphemias, cum notum nemini non sit, latitare hinc, & illinc, in Holsatia, qui cum eodem faciunt. Magna, dum in vivis erat, apud suos fuit autoritate, verum se, secundum spiritum, professus Davidem, qui mundum liberatus fit. Reperti tamen sunt, Davide adhuc vivo, qui eius
B ; suspe-

fuspe^ctas habuere res, & sententias. Totam rem enarravit Surius, in Comm. ad A. c^{lo} I^o LVI. p. 491. quem hic nihil finxisse, aut ex falsis rumoribus, erat enim, iudice ipsomet Langletio, nimis credulus, scripsisse, aliorum facile persuadent testimonia, idem confirmantia. Ex ipsis, inquit, familiaribus eius, de eius doctrina quidam dubitare coeperunt. Ex iis facile Principem ad se vocat, cui alioquin plurimum consideret. Nec sine somacho ex illis percontatur, cur de re certissima dubitare voluerit; an non credat se verum esse illum Davidem a Deo missum, ut bis extremis temporibus regnum Israeliticum restituat, Iacobique tabernaculum instaureret? Sed post multam disputationem ille mansit in sententia, & a Davide illo fertur alienatus, monuisse etiam permulcos, ut a perniciosissima secta discederent. Plures circumstantias affert Wigandus, de Anab. p. 545. Vterque virum non nominat, qui forsan nemo alias fuit, quam NICOLAVS BLESDIKIVS. Nam hunc iam ante Davidis mortem indigne eius tulisse sententias, auctor est Arnoldus, in H E. & H P. II. L. XVI. c. XXI. p. 287. Non tamen existimo secessiōnem illum, quod Arnoldus profitetur, iamdum fecisse, si quidem eius nomen inter reliquos asseclas, qui post Danielis obitum, in carcerem missi sunt, legitur, apud Ottium, in Annal. p. 132. Est autem eo notabilior huius viri retractatio, quo propiore cognatione Davidem attingebat. Habebat namque eius filiam in matrimonio. Neque tantum ingenue circumventum se esse agnovit, sed libro etiam peculiari, quem falso alii, apud Arnoldum, pro supposititio habent, saceri historiam complexus est. Si Seileri, Arnoldo laudati, narrationibus habenda fides, Blesdickius de hinc in Palatinatu ministrum Ecclesiae reformatum egit.

§. XVI. MICHAEL BRELLERVS, gente Francus, arte medicus, fui. Hunc minime omnium Fanaticis annumeramus, ob Apologiam, quam pro Io. Arndtio, eiusque, de Vero Christianismo, libris, dedit. Ecquis enim adeo terum rudiis est Theologicarum, qui ignoret, Varenios, Dorschaeos, aliosque, in multis Arndtii excusasse libros, & seniori doctrinae conformiter interpretatos esse. Io. Affebmannus, Varenio in Consid. Admon. Rostii p. 3. teste, ita censuit: Phrases B. Arndi partim probo, par-

sim

tim excuso, & pia explicacione mollio. Taceo, quae nuper heic locorum, candore, quo solet, vere Theologico, eam in rem disseruit, Praeceptor noster, idemque Patronus, & Amplificator, summa animi religione aetatem colendus, Summe Vener. D. D. G. WERNSDORFIVS. Non ergo hac, ut credo, Apologia Fanaticismi sibi contraxit notam. Id saltem non caret vitio, quod Arndtii praetexens defensionem, in ministerium Ecclesiasticum omne convitorum genus evomuerit, & Weigelianismum, Schyvenckfeldianismum, & errores, Fanaticis nimium, quantum, patrocinantes, incrusterat. Non nostra haec est prae sumptio. Intueamur modo in Mysterium iniquitatis pseudo-evangeliae, ab ipso conscriptum. Quod dum sub censuram vocat, M. Iac. Werdenbergius, Antistes, & Prof. Hamb. idem, quod nos professi sumus, observavit. Ita namque cap. I. p. 21. Ergo, inquit, manes Arndti quiescant, quos Adversarius sua interpretatione, suoque patrocinio turbare ausus est. Cum hoc vero mihi impositiorum res erit: quia nomen Arndti & aliorum bonorum virorum in praetextum suae impietatis mala fide usurpans, Ecclesias nostras, Scholas, Academias, veramque & solidam eruditionem, & laudabilem iuentutis informationem, in Scholis bette constitutis receptam, acerbissime insectatur. Et Cap. III. p. 161. inscripsit, de Adversarii nostri Weigelianismo, commercio cum Rosae cruciis, Angelis, & Embusiasmo. In quibus haud aberrasse Werdenbergium, agendum, paucis declarabimus. Per totum librum nihil aliud agit, quam ut Theologiam, in Academias proponi solitam, eiusdemque Doctores, & Professores, exhibeat & in maximum, quo potest, odium adducat. Eam nominat literalem, profanam, spuriam, sophisticam, insanam, quae coelestia haud sciret. Vnde & auctor est p. 99. ut quis post percepta Theologiae senioris elementa, hoc est, post Catechismum & Confessionem Augustinam, reliquum tempus legendis Pontificiorum Libris, de vita spirituali, & Christiana, insumat. Cuius rei utilitatem suo ipsius exemplo confirmat. Hi passim dicuntur Centauri, Pseudo-Evangelici, Pseudo-Prophetae, spuri Theologi, nugatores, rabulae templorum, Christianismi hostes, Pneumatomachi, Evangelii mangones, Hypocritae, Christi proditores, pseudo literati, AntiChristiani, Homines sanguine & merito Christi ebrios, Empectae, Iudei. Mitto alia convitorum plaustra,

stra, inter quae & illud numerandum, quando p. 23. *Theologos nostrates Pontificiis eam similes esse dicit, ut nec lac laeti similius esse possit.* Angelorum visiones iactat. Profitetur namque p. 104. *Dei angelos omnibus vere internis hominibus familiarissimos.* Hominem internum describit, quod sit ille, qui credit, & cordis sui fiduciam in Deo unice & penitus collocat. Exterior ipsi vocatur, qui edit, bibit, audit, ambulat, stat, laborat, & varia corporis opera edit, p. 142. Praecipuum Christiani studium esse pronunciat, ut dispersas animi potentias, imaginationem autem quam maxime, quasi infantes in plateis observantes, in domum cordis colligamus, contrahamusque, sicque cogamus, ut consuefaciamus animum a rebus sensibilibus feriri, & soli Deo vacare. p. 157. & p. 158. Scribit: non posse contempti ministerii accusari, qui ruminacione, & auditu interno externum praecipit obsignare &c. Talem in *Mysterio Iniquitatis* se praestitit. Nec modestiorem se gerit, & saniorem, in *Vindiciis* eiusdem, Werdenbergio oppositis. Quae, procul dubio, causa est, quamobrem responsione easdem dignatus fit. Iudicet nunc unusquisque, praeiudicatis haud fascinatus opinionibus, num dignus ille sit, qui inter innocentes & probos (*redlichen*) referatur. Quod facit Arnoldus in *H. E. & H. P. II. L. XVII. c. VI. §. n. p. 481.* Sed hoc non miror. Erat enim eiusdem & ingenii & doctrinae, cuius ipse est Arnoldus. Illud miror, ab aliis eius adscribi nomen potuisse viris, de regno Christi praecclare meritis. Quo encambio tamen reliquis Arndtii Apologetis annumeratus est Breithauptio, in *Program. Select. n. VII. p. 86.* Animo namque a Ministerio Ecclesiastico plane fuit alieno. Quod odiisse proprium solet esse Fanaticorum. Et quod magis est, Besoldum tantum non ubique transcritbit, eiusque asperiora, in Ecclesiam Lutheranam, dicta sua facit, quem corpore quidem, non mente, Lutherum fuisse, scandalosa ad Pontificios defectio declaravit. Tandem tamen in agone constitutus, & conscientiae vexatus terroribus, opem implorare ministerii debuit, quod tot convitiis, dicteriorisque, prosciderat. Decumbens namque Hamburgi, aliquem ex divini verbi praeconibus, qui delictorum se imperitiretur venia, vocari iussit. Accessit M. Nic. Staphorstius, eidemque ad animum gravissime revocavit Ministerii contempnum.

Tum

Tum quidem culpam confessus, peccatum hoc esse, dixit, gravitate reliqua, a se commissa, superans, spem se babere in Dei bonitate possum. Atque sic, acta poenitentia, decessit. vid. Minister. Tripol. in Prüf. des Geist. Praetor. in Praet. nec non in der Abg. Lehr- und Schutz-Schr. P. I. c. I. §. 40. p. 151.

§. XVII. Nemini, nisi omnium rerum experti, ignotum esse puto *EVAE BUTLERIAE* nomen. Non potest non unumquemque horror perfundere, qui foeminae huius, Fanaticismo penitus ebriae, actiones & degmata perpendit. Duos habebat viros, Iustum Godofredum Winterum, nec non Georg. Appenfellerum, cum quibus ipsa Trinitatem repraesentabat. Exigebat a suis venerationem, soli Deo propriam, quam eidem, in solio cum viris sedenti, praestare tenebantur. Quotquot in hanc suscipi volebant societatem, illi commiscere sese cum hac Trinitate debebant. Dicebant enim tum unionem fieri cum Christo, si commixtio & unio fiat cum membris, in quibus ille est, quaeque caro de carne eius sunt. Hinc viri cum Eva, foeminae cum Wintero, & Appenfello, consvescebant. Ne autem illa confutando speciem venereae libidinis haberet, immisis in uterum manibus, (prob pudor!) ovaria contrebant. Mitto alia, quae copiosius recententur, in plagulis Germanice A. cl. locc VII. editis: *Ausführl. Beschreibung des neuen Unfugs*. His ut fidem habeamus, facile persuademur mandato, quo a Comite Wittenbergensi comparere in iudicio iussa est, quodque F. Mayerus inseri curavit Dissertationi, de *Nova atque abominanda Pietistarum Trinitate*. Non defuit quidem Magistratus suo officio, sed callida foemina effractis, in quae coniecta erat, vinculis, plus simplici vice, auffugit, erupit, evasit. Tandem in Holsatiam se contulit, & per aliquod temporis spatium Fridericopoli commorata est. Inde Altonaviam delata, errores suos agnoscere cepit, nostraque inseri Ecclesiae voluit. Meditatur fidei confessionem, quae num lucem iam aspicerit, ignoro. Faxit Deus, ingenua sit, & sincera ista Palinodia. Ipsa interim Butleria, duodecimo, a morte Mariti, mense, prolem enixa est, quam dum pro legitima venditat, animum sane haud prodit, de peccatis, pro eo, ac par e³, dolentem. Est quidem Medicus, cuius se quam maxime tuer-

C

tur

sur auctoritate. Num vero is, quod cupit, rite recteque omnibus perfaferit, penes alios sit iudicium.

§. XVIII. Pergo nunc ad notissimum illum *ANDREAM BO-DENSTEINIVM, CAROLOSTADIUM* a patria vocatum, hominem, Melanchthonem iudice, ferum, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communi. Celebris fuit initio Wittebergae Doctor, & tanti a Lutheru, cui lauream Theologicam imposuerat, habitus, ut *Maioris, & Praeceptoris*, eum appellari nomine. Mascula etiam a Lutheri stetit partibus, & ore, calamoque, pro doctrinae Evangelicae veritate decertavit. Testor colloquium Lipsiense, in quo per integrum hebdomada, ita cum Eccio discepserit, ut, si non elocutione, pondere tamen argumentorum, superior extiterit, teste Nicolao Ambsdorffio, in literis ad Spalatum, T. i. Script. Luth. Altenb. p. 276. Verum superbia, quae multarum haeresium est mater, & hunc praecepitem dedit. Dum enim famam captaret, & Lutheru emendatae in melius religionis invideret gloriam, res novas moliri coepit, & de abstrusioribus, quae forsan ne ipse quidem satis intellexit, loqui. Nam a Lutheru proletaria tantum, & ubivis obvia in medium adduci iactitabat. Quibus ut auctoritatem eo maiorem conciliaret, immediatas crepabat revelationes, ad quas communiter fanatica sese recipere ingenia solent, si quando causae suae, & sententiarum bonitati, diffidant. Scio equidem, male haec habere Reformatos, qui ab omni Fanaticismi suspicione Carolostadium liberant, & συρράξως in Ecclesia exortae, culpam, tantum non omnem, in Lutherum transferunt. Lutherum enim invidia laborasse, nec parem potuisse in Reformationis ferre negotio, clamitant. Discusserunt haec alii, istis suffulti rationibus, quibus nemo refragari poterit iure, nisi qui fidem omnem historicam in dubium vocare velit. Nec demirari sat possum, Iac. Perizonium, paucis ab hinc annis, crambem istam recoxisse, cuius Commentarii Histor. Rerum per Europam maxime gestarum ab ineunte Sec. XVI. maiorem forsan laudem, & approbationem, consequerentur, si animum ubique adhibuisset, a partium studio, pro eo, ac par erat, vacuum. Id nunc saltē demontrasse sufficiat, Carolostadium merito

fanaticis accenseri. Testor commercia, quae ipsi intercesserunt cum Marco Stubnero, Storchio, Cellario, nec non Munzero. Ipse Voetius, in Disp. Sel. P. II. p. 137. largitur, *nimiam & imprudentem cum Anabaptistis quibusdam, forte tunc ipsi non satis noscunt, familiaritatem habuisse Carolostadium.* Testor fanaticas, quas sovit sententias. Revelationes illum iactitasse immediatas, praeter Lutherum, scribunt Matthesius, nec non Alberus, quorum deprecari testimonia, & auctoritates Voetius haud poterit, si Lutherum animo ob negotium sacramentarium in Carolostadium nimis concitato fuisse, fidemque haud mereri, forsitan existimet. Studia literarum reiecit. Iuramenta exigere noluit. Honores Academicos detestatus est. Quorum illud diserta verba, quae ipse, matriculae, ut vocant, Theologicae ad an. 1521. inseruit, confirmant. Hoc ex ipsius Carolostadii ore audivit Lutherus, teste eadem matricula, ad an. 1522. Vtrumque legitur in Catalogo Doctorum &c. Consiliis Wittebergensisibus praemisso. Et quid plura? Sufficiant vel sola portentosa, quibus usus est, verba. Sub istis namque, portentosa non minus, dogmata occultari plerumque solent. Collegit eadem Erasmus Alberus, qui istis vixit temporibus, & quod ipse fatetur, inter Carolostadii aliquando assecas fuit. Sunt autem sequentis tenoris: *In der Entgröbung, in der Langeweile, in der Verwunderung, in der Studirung, in der Besprechung, Indrückung Göttlicher Erkäntniss, in der äussersten Gegenseitzen, in der Stadt der Seelen, brünstig Erkäntniss, brünstiger Huze, brünstig Gedächtniss, bitzig Gedächtniss, bitzig Erkäntniss, bitzlich Begier, Gestracks, mit angestreckter Lust, stracke Wahrheit, gestracke Rede, gestraecht Wort, witzlich Ermissen, gestrenger Ernst, ein gestreng und dankbahr Gedächtniss. Erkäntniss des Leibes Christi. Empfindlicher Geschmack des Leydens Christi, Gebeten, den Geist behalten, bürniger Wahn, Geistgelehrter, apostelmaessig, Schrifffweisen, sieben Besprengung, gebrüfft Creutz, schrifflicher Zusage, belüsten aussgegossen Leben. Zufluss Göttlicher Barmherzigkeit. Wir sollen in der Bitzerkeit unsers Lebens stehen, wenn wir des Herrn Brodt essen. Quis non hic facile fanaticum agnoscit? Talia enim Fanaticis esse in usu patet vel ex Munzeri, ad Comites, Epistola, in qua nonnulla horum reperiuntur. Aliquando tamen visus fuit*

C 2

tur-

turborum, & errorum, qualicunque poenitentia ductus. Voetius confitetur i.c. spiritibus illum, postquam penitus eos perspexerat, renun-
ciasse, Deique gratia prudentius postea egisse. Verum clade rustico-
rum, ipsiusque Munzeri, perterritus, id fecit, siquidem probe
intelligeret, non posse se aliter, quam sententiarum retracta-
tione, potestatem consequi, in Saxoniam, ex qua proscriptus,
& exterminatus erat, redeundi. Quibus motus Lutherus,
Caroloftadium Electori reconciliavit, & multis magnisque pre-
cibus eo rem perduxit, ut integrum ipsi esset, regiones Saxo-
nicas repetere. Interea temporis, dum haec Lutherus medita-
tur, Caroloftadium, clam accersitum, in suis aedibus occul-
tavit, donec Electorem exoraret. Neque aliquis eius rei fuit
conscius, praeter M. Wolfium, Lutheri amanuensem. Quae
Alberi commemoro fide. Nam apud alios illam circumstanti-
am adeo plene, vix memini, me legisse. Sed non praestitit Lu-
thero animum, pro tantis beneficiis, gratum. Instituit namque
literarum cum Schwenckfeldo & Krautvaldo, notissimis Sile-
siae Fanaticis, commercium, animumque a Lutheru, eiusque
doctrina, alienum, satis superque prodidit. Ita ex sociis cognos-
citur, qui non cognoscitur ex se. Tandem vero, contra datam
Lutheru, ipsique Electori, fidem, clam ex Saxonia auffugit, &
Tigurum primum, dein Basileam sese contulit. Vbi Pastoris
munere functus, A. c. I. XLI. obiit, non sine indignationis
divinae indicio, si famae constanti, atque omnium celebratae
sermonibus, aliquid tribui possit. Scio enim Boquinum iam
tum in dubium vocasse, quod ipsi met Theologi Basileenses, de
eius morte, ad exteros perscripserunt. Id tamen dicimus, vi-
deri Caroloftadium in nonnullis remissiorem factum. Nam
gradus Academicos, quos antea tantopere averfatus erat, ita
probavit, ut Simonem Grynaeum ante admittere ad professio-
nem Theologicam noluerit, quam nomen Theologiae Docto-
ris affumeret. Ad quam controversiam componendam, cum Ca-
pitone, & Bucero, Basileam invitatus est Io. Sturmius, ex cuius
Anti-Pappo IV. haec commemorat Melchior Adamus. Haec si
observasset Io. Hornbeckius, temperasset sibi a convitiis, in E.
Lutherum, & Lutheranos reliquos, in S. C. Lib. X. p. 756. Nonne
enim

enim facta Carolostadii satis loquuntur superque, quantopere
aversatus sit istos titulos? Cur noluit amplius Doctoris, sed vi-
cini Andreae appellari nomine? Num forsitan & hic veretur
Hornbeckius, an verum sit?

§. XIX. Meliorem Carolostdio sese gessit *MARTINVS
CELLARIUS*. Hic a Marco Stubnero, qui cum Thoma Mun-
zero, nec non Nicolao Storckio sentiebat, seductus, posthabi-
tis literarum studiis, antea non indiligenter Tubingae, & Wit-
tebergae, excultis, totum se fanaticis adiunxit partibus. Luthe-
rum, Wittebergam Wartburgo reducēm, una cum Marco Stub-
nero convenit, ut colloquio, Lutherum inter & Stubnerum,
habendo, interesset. Exposuit Stubnerus sua placita & sen-
tentias. Ad quas cum Lutherus placide responderet, Viderent,
quid agerent, nihil eorum, quae commemorassen sacris literis niti, com-
mentaque esse cogitationum curiosarum, aut etiam fallacis & fraudu-
lenti spiritus deliras & perniciose subiectiones, dici non potest, quam
aegre id tulerit Cellarius. Solum namque pedibus, & proposi-
tam mensulam manibus percutiens, exclamare & indignari ce-
pit, ausum esse Lutherum suspicari aliquid, de divino homine, teste
Camerario, in Vit. Philippi p. 51. Nihilo igitur istis Lutheri mo-
nitis melior factus, eodem die, quo colloquium habitum est,
cum suo Stubnero Witteberga abiit, & Kembergi literas, mul-
tis refertas execrationibus, ad Lutherum una misit. Si Horn-
beckio habenda fides, ad Borussos postmodum discessit, scripto-
que non uno Anabaptistarum dogmata aliis propinavit. Idem
& Scultetus narrat, ad A. cl. 10 XXI. ex quo forsitan Hornbeckius sua
hausit. Io. Henricus Ottius autem, in Annal. Anab. p. 15. auctor
est, quod in Bavariam se receperit, ibidemque, Principis man-
dato, in liberam datus custodiam, multa scripsit. Quae ideo
maiorem fidem merentur, siquidem anno demum cl. 10 XXXI.
Lignicio, quod in Silesiis oppidum est non ignobile, teste
Hartknochio, in H. E. P. L II. C. I. p. 284. Anabaptistae in Borus-
siam venerunt, ducibus Eccelio, nec non Taukero, cum qui-
bus de summa religionis differere debuit Io. Polyander, una
cum Paulo Sperato. Martini Cellarii nulla fit mentio. Quod
religuum est, vedit quotidie suas magis labascere partes. Id me-

C,

rito

rito argumentum interpretatus est, vanam esse, pro qua huc dum propugnaverat, doctrinam. Mutata igitur sententia, ab Oecolampadio, quod Ortins scribit, reductus, meliora sentire cepit. Post A. cl^o l^o XXXVI. concessit Basileam, ibidemque, mutato, cum doctrina, nomine Latino, in Graecum, Borraum, se appellavit, pieque, & honeste, vixit. Verto, ita se gessit, ut dignus haberetur, quem primum Philosophiae, dein Theologiae, docendae Basileenses admoverent. Vtrique officio cum laude praefuit, donec A. cl^o l^o LXIV. d. XII. Octobr. ex peste diem suum obierit. Extant Commentationes in quosdam V.T. libros ab eodem confectae. Reformati pie & orthodoxe, ita loquitur Ottius p. 142. illum decessisse scribunt. A Socinianis tamen Anti-Trinitariis annumeratur. Quod & Sandius facit, in Appendice ad Nucl. H. E. p. 85. Sed huius viri non magnopere standum est iudicio, qui non dubitavit viros, ab Arianismo alienissimos, Arianis adscribere, ut ita numerum augeret.

§. XX. *FRANCISCVS CNYPERVS*, qui minus recte in Hornbeckii S. C. p. 355. nominatur Cuperus, ex Mennonis, unde hodieque Anabaptistis Mennonitarum haeret nomen, discipulis erat. Oriebatur vero inter illos dissensio, in qua cum neuter alteri cedere vellet, eo res devenit, ut sese invicem anathematis sententia ferirent. Cnyperus interim veritatem agnovit, & anno cl^o l^o LIV. Anabaptistarum errores, praesente Hypolito, Frisorum Praefide, publice, solenniterque, iure iurando interposito, detestatus est. Evolvatur, praeter Hoornbeckium l. c. Ottius p. 118.

§. XXI. *IOANNES DENCKIVS* e Bavaria oriundus. Norimbergae aliquando in Schola, ad S. Sebaldi aedem, Rectoris munus obiit, unde & Norimbergensis, haud dubie, dictus. Vir fuit cetera non indoctus, nec ingenii obtusioris. Quod libri testatum faciat, Hornbeckio iudice, non absque acumine scripti. Hinc vulgaria sapere noluit, sed in id incubuit, ut sententiis, inauditis, novisque, famam sibi conciljaret. Recenset easdem copiosus Sebastianus Franckius, eiusdem farinae homo, in Chron. Haeret. f. 159. Deum putabat non aeternum irasci, ideoque cruciatus Diabolorum, & hominum, ad inferos damnatorum, finem

finem aliquando habituros. Hominem absque insigni difficultate legem posse implere. Quae de adiuvacia implendi legem dicantur, an si sapere. Laborare superstitione, qui in externis rebus, Baptismo, & S. Coena, salutem quaerat. Salutem non esse alligatum Scripturae. Fidelem absque Scriptura salutem aeternam consequi posse. Verbum Dei omnium, quotquot sunt hominum cordi esse inscriptum. Esse autem illud spiritum, non literam, immo Deum ipsum, absque charta, & calamo, divinis manibus cordi impressum. Id tantum ad salutem requiri, ut ei, qui in nobis est, obsequamur. Quam in rem media commendabat, mysticis tantopere laudata, Resignationem puta erga Deum, Collectionem mentis in Deum, Recessionem a creaturis omnibus, Sabbathum internum. His sententiis, scandali plenis, alios infecit, & nominatim cito XXVII. Iacob Cautius Wormatiensis Ecclesiae ministrum, eundemque Evangelicae doctrinae addictum, cui sociam in vertendis, ex hebraico sermone, varum divinorum oraculis, praestabat operam. Erat enim illius linguae apprimegnarus. Ipse vero ab Oecolampadio correctus, opiniones suas abiecit, conscripta, paulo ante obitum, lingua germanica, Confessione, eademque satis prolixa. Mortuus est Basileae, quose receperat, anno 1518. vid. Hornbeck. l.c. p. 341. & Ottius in Annal. p. 43 qui libros Denckii enumerat.

§. XXII. M. GABRIEL DIDYMVS in valle Joachimica natus, inter Monachos, ab Augustino nomen habentes, Wittebergae vixit. Fuit ex eorum numero, qui, Lutherio in Pathmo haerente, magnas hic locorum excitarunt turbas. In negotio, de abolendo sacrificio missatico, quam importunus, & vehementis fuerit, Seckendorffius, in Hist. Luther. L. I. §. CXXX. p. 215. 216 pluribus persequitur. Postmodum Carolostadio sese, nec non M. GEORGIO MORE, Scholae Oppidanae Rectori adiunxit, & una cum iisdem, socia quasi opera, in literas, bonaque artes, debachatus est. Hinc Scholas reiiciebat, & ex Cathedra Ecclesiastica, peculiari sermone, adhortabatur Parentes, ne liberos amplius Praeceptoribus informandos traderent. Idem fvasit pariter M. Georgius More, habita, ex fenestris Scholae, ad cives praetereuntes, eam in rem oratione. Quibus effece.

effecerunt, ut in templo aliquando pueri ad canendum defuerint, & ipse Diaconus cum custode cantitare debuerit. Vid. praefamen Theolog. Wittebergensium, ad Schelhammeri Wigiliae num, in Cons. Witteb. T. I. p 769. & Theobaldus, contra Anab. c. III. Lutherus vero, qua erat commovendi homines dexteritate, ex Pathmo suo rediens, in ordinem facile coegit vitum, eoque perduxit, ut Carolostadium, iuxta & errores, mitteret. Ab eodem tempore charus fuit Luthero, nec minorem cum Melanchthonem familiaritatem habuit. Quod epistolae ad eundem datae, ut opinor, testificantur. Quid? quod Luthero ita sua approbarit studia, ut non dubitarit Altenburgensibus eundem commendare, purioris sibi doctrinae praeconem a Luthero expertentibus. Nec displicuit Altenburgensibus, quo minus tamen illam consequeretur provinciam, obstabant Canonicci, penes quos ius erat sanctioris officii ministros in illa urbe constituendi. Post haec Torgaviam abiit, ibidemque non sine laude, per multos annos, muneri sacro, ad mortem usque, praefuit. Ap. Seckendorff. l.c. L. I. §. c. XXXVIII. p. 213. 214. Torgavia excurrit aliquando Bucholzium, oppidulum prope Annabergam situm, ad Matthaeum Buschium, fodinarum praefectum, & Evangelicae veritatis studiosissimum, ubi sermonem habuit de fide, & praedestinatione. Erat autem statura parva & voce exili. Quare dum ab omnibus audiri non posset, auditores omnes ex subselliis suis surrexerunt, & ad pulpitum accedentes, tanta cum attentione, auscultarunt, ut audiendo eos haud fatigatumiri crederes, si per integrum sermo durasset diem. Quae ex ipsius Buschii literis laudatus saepe Seckendorfius commemorat l.c. p. 181. Anno c. 15 XXXV. Schmalcaldiae fuit, & iuxta alios Articulis ibidem a Luthero confessis subscripsit, in quorum P. III. Art. VIII. Fanaticismus verbis gravioribus reicitur, & nominatim is ipse, qui tunc temporis gravabatur, & cui Didymus deditus quondam erat. Hanc mentem constanter servavit, neque, vivo Luthero, novas res molitus est. At enim, ne quid dissimulemus, post eius obitum incertamine adiaphoristico non pro eo, ac decebat, stetit, aliisque suspectior factus est. Non dubito, quin de hoc Didymo intellegenda

ligenda sint verba Matthesii, in Vita Lutheri, Serm. IV. p. 350.
Etliche (redeunte Wittebergam Luthero) krochen zum Creutz
und bekennen ihre Verfuhrung und Thorheit, wie wohl sie nach D. Mar-
tin Todt wieder ansingen merckliche Partickel wieder dem Chor Rock,
und ander ungefebrlichen Kirchen-Breuch und Ceremonien, bis in ihre
Grube zu schwermen.

§. XXIII. IO. ENGELBRECHT, civis Brunovicensis, la-
nificiae artis peritus, coelestes revelationes, & raptus ecstati-
cos, iacticavit. Gloriatus namque est, se in coelos sublatum,
Deum, & omnem coelestem gloriam, vidisse. Multa sibi esse re-
velata, quae futuris temporibus fieri debeant, accepisse se pari-
ter mandatum poenitentiam hominibus imperandi. Quas nu-
gas, variis scriptis propalavit, quae A. cl. I. c. XCVII. Amsteloda-
mi, in lingvam conversa Batavicam, iunctim, obstetricante Pe-
tro Poireto, prodiere. Quo vero maiorem sibi conciliaret aucto-
ritatem, Eliae simulavit personam, albaque se induit veste. Re-
vocavit hominem ad meliorem mentem Ordo in illa Vrbe Eccle-
siasticus, teste Aug. Pfeiffero, in Anti-Enth. p. 12. & 265. add. Minist.
Tripol. in der abgenöth. Lehr. und Schutz-Schrift P.I.C.I. §. 40. p. 151. Si-
lentio id, pro more, praetermittit Arnoldus, P. III. H. E. & H.
c. XXII.

§. XXIV. GOTTFRIED FRIEDEBORN, Antistitis Poelizen-
sis, prope Stetinum, filius, Weigelianis addictus erat sententiis,
multumque Ordini Ecclesiastico Stetinenfi, per integros sex
annos, facessivit negotii. Mansuetior factus, A. cl. I. c. XLIII. scri-
pto, & ore, privatim iuxta & publice, falsitatem suarum sen-
tentiarum professus est, in quas tamen, non multo post, turpiter
iterum prolapsus est. Plura vid. ap. Colberg. in Christ. Plat. P. I.
c. V. §. V. p. 232.

§. XXV. GALLI FUCHS, Anabaptista Helveticus, a D. Io. Iac.
Breitingerio ita est emendatus, ut in aedibus illius A. cl. I. c. XVI. d.
XXIX. Nov. obedientiam promiserit, factaque delictorum depre-
catione, veniam a Magistratu consecutus sit. Etenim quam-
vis semel iterumque, ac saepius, iuberetur regione excedere,
nunquam tamen, qui est illorum hominum furor, morigerum
se mandatis exhibebat, sed, in scio magistratu, a quo proscriptus
D erat,

erat, revertebatur. Quod omnino contemptum magistratus prae se ferebat, poenisque coercendum gravioribus erat. Multa namque cum παρηστα, & impudentia profitebatur, nec magistrorum se sententiam, nec territorium illud eierat, cum propriis liberis & uxorem, tum quia recitare ea verba amplius non posset, siue voluntas tua. Ita Otrius, in Ann. Anab. p. 221.

S XXVI. *M. STEPHANVS GRVNIVS* in urbe & Ecclesia Wormatiensi, munere sacro defunctus est. Suspectus de Weigelianismo, comite Senatore primario, Giesam abire debuit, ibique cum Theologis sententias suas conferre. Factum id est, per triduum, & eo quidem cum successu, ut Grunius, Wormatiam redux, solenniter retractaret. Sed non multo post, ad vomitum rediit, magnasque dedit turbas, dum devolutus ab officio, aedibus, quas dicunt, parochialibus, cedere nollet. Totam illam Historiam literis ad Balthasarem Meisnerum, Anno cccc XXIV. d. VI. Aug. datis, complexus est Balthas. Menzerus. Non ingratum erit literas Menzeri hic apponere, quas pro suo in rem literariam affectu, benevole nobiscum communicavit, Vir omni encomio maior, Celeberrimus Dn. D. WERNSDORFIVS.

Salutem & Officia.

Reverende admodum, clarissime spectaculissimeque Dn. D. Fautor, Cons
pater & in Christo Frater plurimum honovande.
*M. Stephanus Grunius Weigelianus turbaverat ecclesiam Wormatiensem: mitrebatur ante annum ad nos Gissam, comite senatore prima-
rio, ubi instituta totius tridui collatione tantum, Deo largiente,
proficiebat, ut reversus domum solenniter revocarit. Nunc, ut
canis rediit ad vomitum. Removetur ab officio decreto senatus.
Recusat ex aedibus parochialibus discedere, provocans ad com-
missionem a Caesare impetratam. Senatus minus illis terretur.
Executio suspenditur. Symmystae a nobis petunt consilium, si forte
a senatu Grunius recipiatur, quid sibi agendum. Ereximus no-
strorum amicos presentes, ne in officio suo fideliter faciendo segniter
evadant. Patronorum favore fatus Grunius detrectat obedientiam
praetare senatu. Multorum animi suspensi expectant causae ex-
eum. In vicinia illa Weigeliani plures exemplo hoc successum suum
effigie*

aestimabunt, aut detrimentum. Quae sollicitudo apud me effecta
ut humiliter petierim ab Illusterrimo nostro Principe animari sena-
tum Wormatiensem, ne curet minas Grunianas. Fortius erit ins-
citamentum si intervenerit authoritas maxima Serenissimi Domini
Electoris Saxoniae. Quo nomine scripsi ad R. & N. Dn. D. Höe
de cuius pietate licet non dubitem, promptior tamen evadet. R. T.
D. exitante. Quare amanter peto, ut R. T. D. bunc Christo &
ipsius veritati bonorem praestet, & hanc causam Dn. D. Höe dili-
genter commendet. Nullum dubium, si Wormatienses iusta seve-
ritate adversus Weigelianos utantur, magno id cum Ecclesiae com-
modo coniunctum iri, sed pluribus id petere non debeo, ad quod ver-
bra pietas, & iuvandi ecclesiam studium Vos impellit. Honorifice
totam familiam & reverenter venerandos Dominos Collegas salu-
to & divinae protectioni fideliter commendando.

Dabam Marpurgi VI. Augusti

Anno XXIV,

R. T. D.

afficiose Colens C.

BALTHASAR MENTZERV

Reverendo admodum, Clarissimo & Speciosissimo Viro, Domino
BALTHASARI MEISNERO, SS. Theol. D & in inclita
Wittenbergensi Academia Professori celebratissimo, Fauori,
Compatri & in Christo Fratri meo plurimum honorando.

Wittenbergae.

§. XXVII. IACOBVS HEGGE gente Dantiscanus, in Hol-
satia a Melchioris Hoffmanni stetit partibus. Instituebatur qui-
dem A. clo 10 XXIX. Flensburgi, iubente ita Serenissimo Dania-
rum Rege, Friderico I. colloquium, in quo sententiae horum ho-
minum discuterentur. Sed tantum aberat, ut informationem
admitteret, ut potius posthabitis omnibus admonitionibus,
mallet cum Hoffmanno suo solum vettore, quam emen-
dationem, cuius aliqualem fecerat spem, praestare. Hanc nam-
que poenam erroribus istis decreverat Rex. Nondum tamen
ex omnibus eius terris excesserat, cum, agnito errore, rectius
sentire